³⁶⁸ + **25.1 Locutusque est Dominus**, etc. Quando ingressi, etc. ISICH. Terra, conversatio bona, de qua dicitur: Spiritus tuus bonus deducet me in terrum, etc. Psal. 142..

³⁶⁹ + **25.3 Sex annis**, etc. Dum sumus in hac vita, et in visibili creatura sumus, quam significat senarius. Sex enim diebus creata sunt omnia quæ videntur: septimo autem anno sabbatum erit terræ Domini. Cum enim post præsens tempus sabbatum venerit, de quo Paulus ait: Relinquitur sabbatismus populo Dei, quem dies septima significat, in qua requievit Deus ab omnibus operibus suis, scilicet visilibus Hebr. 4., jam non erit operandi tempus. Seres agrum, etc. Per agrum et vineam, cum illum seminari, et illam amputari prohibuit, omne genus agri intelligendum est: neque enim in oliveto vel quolibet alterius generis agro aliquid operandum est.

³⁷⁰ + **25.5 Quæ sponte**, etc. Eorum scilicet quæ hic facimus, in futuro fructum manducabimus; unde: Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es et bene tibi erit Psal. 127..

³⁷¹ + **25.6 Sed erunt**, etc. Non prohibit Dominum vesci eis quæ sponte sunt, sed reponere in usum proprium.

³⁷² + **25.8 Numerabis quoque**. Interrogemus Judæos, si septimum diem ut aiunt legislator honoravit, et ab operibus vacare præcepit, quare quinquagesimum annum celebrari præcepit: septem enim hebdomadæ annos quadraginta novem faciunt. Non ergo quinquagesimo vacare oporteret, nisi mysterium lex significaret, quod Judæorum infirmitas non caperet. Duplex enim a Deo visibilium omnium significatur consummatio; una cujusque singularis, altera omnium communis, quando tempus operandi non erit; in superioribus primam, in his insinuat secundam. Septem. In hebdomada dierum humanum sæculum dividitur. Cum igitur hic numerus multiplicatus in semetipso fuerit, et tota completa ætas sæculi, et tempus devolutum ad finem pervenerit, succedit quinquagesimus quasi quadragesimo nono anno, in quo erit resurrectio, unde subdit: Et clangens buccina mense septimo, etc. Unde Apostolus: In tuba Dei descendente de cœlo, et mortui qui in Christo sunt resurgent incorrupti Thes. 4.. Oportet enim suscitantem præcedere tubam: ideo in quadragesimo et nono anno, in quo communis est consummatio, tuba canere præcepit.

³⁷³ + **25.9 Mense septimo**. Quia quasi septimo mense ætatis mundi Christus venit; primus mensis, qui in paradiso fuit; secundus usque ad diluvium; tertius usque ad Abraham; quartus usque quo descensum est in Ægyptum; quintus usque ad transmigrationem, sextus usque ad adventum Christi; septimus ipse adventus.

³⁷⁴ + **25.10 Sanctificabisque annum**. Quasi in sanctimonia exspectetur et cogitetur, pacem

quia jubilæus est, et quinquagesimus annus. Non seretis neque metetis sponte in agro nascentia, et primitias vindemiæ non colligetis, ¹² ob sanctificationem jubilæi: sed statim oblata comedetis. ¹³ Anno jubilæi, redient omnes ad possessiones suas. ¹⁴ Quando vendes quipiam civi tuo, vel emes ab eo, ne contristes fratrem tuum, sed juxta numerum annorum jubilæi emes ab eo, ³⁷⁵ ¹⁵ et juxta supputationem frugum vendet tibi. ¹⁶ Quanto plures anni remanserint post jubilæum, tanto crescat et pretium: et quanto minus temporis numeraveris, tanto minoris et emptio constabit: tempus enim frugum vendet tibi. ³⁷⁶ ¹⁷ Nolite affligere contribules vestros, sed timeat unusquisque Deum suum, quia ego Dominus Deus vester. ¹⁸ Facite præcepta mea, et judicia custodite, et implete ea: ut habitare possitis in terra absque ullo pavore, ³⁷⁷ ¹⁹ et gignat vobis humus fructus suos, quibus vescamini usque ad saturitatem, nullius impetum formidantes. ²⁰ Quod si dixeritis: Quid comedemus anno septimo, si non severimus, neque collegerimus fruges nostras? ²¹ dabo benedictionem meam vobis anno sexto, et faciet fructus trium annorum: ³⁷⁸ ²² seretisque anno octavo, et comedetis veteres fruges usque ad nonum annum: donec nova nascantur, edetis vetera. ²³ Terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est, et vos advenæ et coloni mei estis: ³⁷⁹ ²⁴ unde cuncta regio possessionis vestræ sub redemptionis conditione vendetur. ²⁵ Si attenuatus frater tuus vendiderit possessiunculam suam, et voluerit propinquus ejus, potest redimere quod ille

enim debemus sequi et sanctimoniam Hebr. 12., sine qua nemo videbit Deum. Unusquisque. Patriarcharum et prophetarum est quædam familia hospitalis, cui præest Abraham. Est et alia castitatis, cui præest Joseph. Est et alia mansuetudinis, cui præest Moyses Gen. 18, XXXIX; Num. 12..

³⁷⁵ + **25.14 Quando vendes**, etc. Quisque vendere potest vel emere. Unde Paulus: Omnia vestra sumus sicut et vos nostra I Cor. 3.. Hoc secundum litteram moraliter informat, ut in contractibus proximis compatiamur, ne quis nimium molestus de pauperum necessitatibus negotietur, ne studeat possessiones aliorum acquirere, sed indigentibus commodare, et commodata paulatim de fructibus agrorum recipere. Juxta numerum ISICH.. Id est secundum virtutem cujusque. Anni enim ætatem significant, in qua manifestatur quid possit quisque secundum corpus.

³⁷⁶ + **25.16 Quanto plures** ID.. Id est, si potest multum operari, multum fructum exiget; si multum non potest, parum rependet; feret enim hic trigesimum, iste sexagesimum, ille centesimum fructum Matth. 13..

³⁷⁷ + **25.18 Facite præcepta**. Ne quis audita moderatione vendendi et emendi segnior fieret, et condescensio ipsa noceret, caute adjungit: Facite præcepta, etc. Neminem siquidem vult vacare, sed secundum virtutem fructificare. Virtutem quoque conscientia cujusque examinat. Et judicia, etc. ID. Non corruptentes intentionem vel operationem eorum; velut si quis eleemosynam tribuit, non alii noceat ut alii proxit: præceptum enim quod eleemosynam fieri jussit, justam esse voluit. Quod si dixeritis, etc. ID. Quia per duos annos terram vacare præceperat, ne conturbarentur tanquam solliciti quid comedenter aut quid biberent, ait: Dabo benedictionem meam, etc. Matth. 6.. Et notandum quia cum Christus dicat: Nolite cogitare de crastino, lex jubet ne cogitent de tribus annis.

³⁷⁸ + **25.21 Dabo benedictionem**. ID. Christum. Unde benediximus vobis in nomine Domini, id est, Christo, qui est nomen Patris. Qui Patrem nobis nominavit, et manifestavit; hic in sexto anno venit, id est, in perfectione, quam significat senarius; et ut hominem reformaret, quem formaverat die sexto, quod ibi sextus dies, hic sextus annus dicitur, quia inter formationem nostram et reformationem multa tempora defluxerunt.

³⁷⁹ + **25.23 Terra quoque**. AUG., Quæst. 90 in Lev. Alii codices habent, etc., usque ad quisquis habet, uti debet.

vendiderat. ³⁸⁰ ²⁶ Sin autem non habuerit proximum, et ipse pretium ad redimendum potuerit invenire, ²⁷ computabuntur fructus ex eo tempore quo vendidit: et quod reliquum est, reddet emptori, sicque recipiet possessionem suam. ²⁸ Quod si non invenerit manus ejus ut reddat pretium, habebit emptor quod emerat, usque ad annum jubilæum. In ipso enim omnis venditio redibit ad dominum et ad possessorem pristinum. ³⁸¹ ²⁹ Qui vendiderit domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unus impleatur annus. ³⁸² ³⁰ Si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus, emptor possidebit eam, et posteri ejus in perpetuum, et redimi non poterit, etiam in jubilæo. ³¹ Sin autem in villa domus, quæ muros non habet, agrorum jure vendetur: si ante redempta non fuerit, in jubilæo revertetur ad dominum. ³⁸³ ³² Ædes Levitarum quæ in urbibus sunt, semper possunt redimi: ³⁸⁴ ³³ si redemptæ non fuerint, in jubilæo revertentur ad dominos, quia domus urbium Levitarum pro possessionibus sunt inter filios Israël. ³⁴ Suburbana autem eorum non veneant, quia possessio sempiterna est. ³⁸⁵ ³⁵ Si attenuatus fuerit frater tuus, et infirmus manu, et suscepferis eum quasi advenam et peregrinum, et vixerit tecum, ³⁸⁶ ³⁶ ne accipias usuras ab eo, nec amplius quam dedisti: time Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te. ³⁷ Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, et frugum superabundantium non exiges. ³⁸ Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti, ut darem vobis terram Chanaan, et essem vester Deus. ³⁹ Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitute famulorum, ³⁸⁷ ⁴⁰ sed quasi mercenarius et colonus erit: usque ad annum

³⁸⁰ + **25.25 Si attenuatus.** ISICH. Quæ sit nostra substantia, etc., usque ad docet quomodo restituat. Potest redimere. ISICH. Secundum illud, etc., usque ad ut quodammodo communis sit.

³⁸¹ + **25.28 Usque ad annum** Annus, quia omnes horas in se habet, et dies et menses, et circuitus omnes, perfectionem significat. Peccatum aut perfectum et diuturnum non nisi perfecta poenitentia emendatur, in qua jejunium, oratio, cilicium, eleemosyna, et lacrymæ peraguntur: per hæc enim plena remissio acquiritur.

³⁸² + **25.29 Qui vendiderit domum.** ID. Non exprimitur venditor, nec proximus, nec propinquus dicitur. Non enim unus est, sed totus populus: nec de cognitione Judeorum, sed Sodomæ et Gomorrhæ. Qui vendiderit domum, etc. In superiori capitulo spiritualem cujusque conversationem exposuit, hic generaliter de synagoga vel Ecclesia tractare intendit, quia Ecclesia gentium libertatem accipit, synagoga in perpetuum servit, exceptis Levitis, id est apostolis, et qui adhaerent eis. ORIG., hom. 15 in Lev. Qui vendiderit domum, etc. De Jacob scriptum est, etc., usque ad semper poenitentiam recipiunt, et semper redimuntur.

³⁸³ + **25.31 Agrorum jure.** ISICH. Quia in Evangelio proximi sunt, non legi. Ideo semper possunt redimi, et ex quo Christus venit usque ad secundum adventum per partes redimuntur. LXX: Ad agrum terræ æstimabuntur, de quo scilicet dicitur: Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, id est Evangelio, in quo thesaurus est mysterium Christi.

³⁸⁴ + **25.32 Ædes Levitarum.** ORIG., hom. 15 in Lev. Si sacerdotalis fuerit domus vel Levitica, etc., usque ad satisfactionem scilicet desiderii.

³⁸⁵ + **25.34 Suburbana.** ISICH. Alii agri, id est conversations virtutum, et doctrinæ. Hæ separatae sunt a civitatibus eorum quæ per ipsos consistunt, et salvantur, et non venduntur, quia gratis accipiuntur, gratis dantur.

³⁸⁶ + **25.35 Si attenuatus fuerit.** ID. Mirare legislatoris sapientiam et pietatem; in humilibus enim sublimia exponit, secundum litteram vero dat regulam pietatis. Qui eduxi. Quasi dicat: Sicut de dominio Ægyptiorum vos liberavi, et abjectis peccatoribus in terram Chananæorum jam mandatam induxi, ita nolo vos sub dominio peccatorum teneri, neque peccatorum societatem amplecti, sed cum poenitere voluerint, et cohabitatione et facultatis largitione sustentetis.

³⁸⁷ + **25.39 Si paupertate.** Multa pietate littera plena est, sed spiritualis intellectus plenior.

jubilæum operabitur apud te,³⁸⁸ ⁴¹ et postea egredietur cum liberis suis, et revertetur ad cognitionem, ad possessionem patrum suorum.⁴² Mei enim servi sunt, et ego eduxi eos de terra Ægypti: non veneant conditione servorum:⁴³ ne affligas eum per potentiam, sed metuit Deum tuum.³⁸⁹
⁴⁴ Servus et ancilla sint vobis de nationibus quæ in circuitu vestro sunt:³⁹⁰
⁴⁵ et de advenis qui peregrinantur apud vos, vel qui ex his nati fuerint in terra vestra, hos habebitis famulos:³⁹¹ ⁴⁶ et hæreditario jure transmittetis ad posteros, ac possidebitis in æternum: fratres autem vestros filios Israël ne opprimatis per potentiam.³⁹² ⁴⁷ Si invaluerit apud vos manus advenæ atque peregrini, et attenuatus frater tuus vendiderit se ei, aut cuiquam de stirpe ejus:³⁹³ ⁴⁸ post venditionem potest redimi. Qui voluerit ex fratribus suis, redimet eum,⁴⁹ et patruus, et patruelis, et consanguineus, et affinis. Sin autem et ipse potuerit, redimet se,³⁹⁴ ⁵⁰ supputatis dumtaxat annis a tempore venditionis suæ usque ad annum jubilæum: et pecunia, qua venditus fuerat, juxta annorum numerum, et rationem mercenarii supputata.³⁹⁵ ⁵¹ Si plures fuerint anni qui remanent usque ad jubilæum, secundum hos reddet et pretium:³⁹⁶ ⁵² si pauci, ponet rationem cum eo juxta annorum numerum, et reddet emptori quod reliquum est annorum,⁵³ quibus ante

³⁸⁸ + **25.40 Sed quasi mercenarius.** Uterque subditus est, sed tamen hic liber est: sic qui per vos conversus est, subjectus quidem est, sed dignitate gratiæ divinæ frater est.

³⁸⁹ + **25.43 Ne affligas,** etc., quia in quo judicas, judicaberis: et eadem mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis Matth. 17..

³⁹⁰ + **25.44 Servus et ancilla.** ISICH. Ostendit quid distet inter eos, quos ex infidelibus Deo salvamus, quosque jam fideles, et nobis similes vocationis et conversationis dignitate pro tempore virtutibus attenuatos corrigimus: hi enim usque ad jubilæum apud nos operantur, illi autem servi sunt perpetui.

³⁹¹ + **25.45 Qui ex his.** ISICH. Judæorum cognati hæretici, qui eadem nobiscum prædican mysteria, quasi sint in terra nostra: sed non recte et perfecte credunt. Hos habebitis. ID. Quos de gentibus aut de Judæis aut de hæreticis convertimus, quasi servos et ancillas in perpetuum acquirimus: quia pro eis doctrinæ pecuniam expendimus, et filiis nostris, id est discipulis docendos tradere possumus, sicut Paulus Tito Cretenses, Timotheo Ephesios docendos commisit.

³⁹² + **25.46 Fratres autem.** Quasi non eadem dignitate apud vos erunt, quos de impiis convertistis, et quos lapsos reparastis.

³⁹³ + **25.47 Si invaluerit.** ID. Id est, si noviter fidei vestræ conjunctus, Gentilis, vel Judæus, vel hæreticus, virtutibus claruerit, ut possit arguere et exhortari. Si invaluerit, etc. Secundum litteram quantum diligat libertatem ostendit. Ideo enim Isrälitam alienis non permittit servire, sed præcipit redimi. Qui voluerit. Turpe est hominem in fide ab infantia nutritum, talium subire magisterium, qui repente magistri facti sunt, unde Hieronymus: Heri in foro, hodie in altari; heri socius histrionum, hodie consecrator virginum.

³⁹⁴ + **25.49 Patruus,** etc. ID.. Patruelis sunt, qui nos in fide genuerunt, fratres eorum consimiles prædicatores, filii fratum discipuli consimilium. Consanguineus. ID. Qui remotior patruo vel patrueli, sed propinquior affini. Qui enim suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem abnegavit I Tim. 5.. Affinis. ID. In cognitione fidei incarnationis Christi, qui de carne ejus et ossibus sumus. Sin autem. ID. Pro libertate nostra et gloria Spiritus sanctus agit, et quemcumque servum peccati virtutibus redimi præcipit. Et ipse. ID. Qui pauper factus est in peccato, cum prius virtute et doctrina dives esset, recte seipsum liberat dum exhortando, consulendo ad virtutem recusat.

³⁹⁵ + **25.50 Supputatis.** ID. Id est tractando apud se qua virtute, etc., usque ad ideo Dominus ait illi: Hodie salus huic domui facta est.

³⁹⁶ + **25.51 Reddet.** ID. Secundum ea quæ peccavit, oportet pretium reddere. Quod gula peccavit, jejunium corrigat; quod garrulitas amisit, silentium deleat, et similiter contrariais curantur contraria.

servivit mercedibus imputatis: non affliget eum violenter in conspectu tuo.
⁵⁴ Quod si per hæc redimi non potuerit, anno jubilæo egredietur cum liberis suis. ⁵⁵ Mei enim sunt servi filii Israël, quos eduxi de terra Ægypti.

26 Ego Dominus Deus vester: non facietis vobis idolum, et sculptile, nec titulos erigetis, nec insignem lapidem ponetis in terra vestra, ut adoretis eum. Ego enim sum Dominus Deus vester. ³⁹⁷ ² Custodite sabbata mea, et pavete ad sanctuarium meum. Ego Dominus. ³⁹⁸ ³ Si in præceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis, et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis, ³⁹⁹ ⁴ et terra gignet germen suum, et pomis arbores replebuntur. ⁴⁰⁰ ⁵ Apprehendet messium tritura vindemiam, et vindemia occupabit semen: et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra. ⁴⁰¹ ⁶ Dabo pacem in finibus vestris: dormietis, et non erit qui exterreat. Auferam malas bestias, et gladius non transbit terminos vestros. ⁴⁰² ⁷ Persequemini inimicos vestros, et corruent coram vobis. ⁴⁰³ ⁸ Persequentur quinque de vestris centum alienos, et

³⁹⁷ + **26.1 Non facietis.** Cultum idolorum tam visibilium quam invisibilium prohibet. Sculptile. ISICH. In aedificiis domorum et possessionibus agrorum aliquam vestri memoriam sculpere cupientes. Nec insignem. ID. Cumulum auri et argenti aut pretiosorum lapidum in quibus seducuntur avari, sic ut Gentiles in idolis.

³⁹⁸ + **26.2 Custodite.** ISICH. Ab omni malo abstinendo, et omni bono vacando: hoc est enim verum sabbatum.

³⁹⁹ + **26.3 Si in præceptis** Quid fieri, quid vitari deberet, prædixit. In fine quæ observantibus præmia, quæ prævaricantibus supplicia debeantur enumerat. Si in præceptis. ID. Hæc ad litteram stare non possunt, etc., usque ad quæ in hoc capite significantur. ORIG., hom. 16 in Lev. Si lex carnalis est, etc., usque ad, Joannes venit in spiritu et in virtute Eliae. Mandata mea. Quale est illud: Qui sabbatum non custodit ab omni synagoga lapidetur, et hujusmodi. Dabo vobis pluvias, etc. Et dabo, et superfluum est, consuetudine locutionis nostræ, sed more scripturarum additum. Temporibus. ORIG. Tempore opportuno, non ebrio, non in aliis occupato: prudenter ergo conjiciat doctor cui ministret pluviam, et tritici mensuram, et cui debet lac dare, non det escam

⁴⁰⁰ + **26.4 Terra gignet.** LXX: Ligna campi dabunt fructum suum. ID. Motus animæ, qui altiores sunt motibus terræ, id est, carnis nostræ, quorum fructus sunt charitas, justitia, mansuetudo et similia. Pomis arbores. ORIG. Non potest arbor, etc., usque ad de qua dicitur: Lignum vitæ est his qui apprehenderunt eam.

⁴⁰¹ + **26.5 Apprehendet messium tritura.** ORIG. Anima quæ germinat ex verbo Dei, etc., usque ad cum conservis in tempore dispensandum remaneat. Apprehendet. Panis enim cor hominis confirmat, vinum lætitificat Psal. 103.. Quæ de continentia, de observantia et de custodiis mandatorum dicuntur, frumentum videntur, ex quo conficitur panis qui corda confortat. Ea vero quæ ad scientiam pertinent et occultorum exploratione lætitificant mentem, vino et vindemiam comparantur. Cor enim lætatur cum obscura [occulta] explanantur. Vindemiam. Fructum animæ. Vindemia enim arbor est. Hæc autem simul habere, id est corpore et anima fructificare, magnæ benedictionis est. ISICH. Congregans enim anima virtutes suas mox desiderat alias. Unde: Quæ retro sunt obliviscens, ad priora me extendo Philip. 3.. Vindemiam. ORIG. Quasi dicamus, etc., usque ad ut de spiritu metamus vitam æternam. Panem vestrum. Scilicet qui de celo descendit, et dat vitam mundo; non qui plus abundat malis quam bonis. Absque pavore. Si corpus stabile fuerit, et anima fructificaverit, securi erimus in terra nostra, quia caro non concupiscet adversus spiritum Galat. 4..

⁴⁰² + **26.6 Et gladius non.** ISICH. Quia pax erit in finibus vestris; modo ex concupiscentiis sunt bella et lites.

⁴⁰³ + **26.7 Inimicos.** ID. Occisi jejunio, oratione, et similibus; unde: Hoc genus non ejicitur nisi cum oratione et jejunio Matth. 17.. Corruent. LXX: In conspectu vestro morte vestra, scilicet mortificatis membris vestris, quæ sunt super terram, id est, fornicatione, immunditia, et hujusmodi

centum de vobis decem millia: cadent inimici vestri gladio in conspectu vestro. ⁴⁰⁴ ⁹ Respiciam vos, et crescere faciam: multiplicabimini, et firmabo pactum meum vobiscum. ⁴⁰⁵ ¹⁰ Comedetis vetustissima veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis. ⁴⁰⁶ ¹¹ Ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abjiciet vos anima mea. ⁴⁰⁷ ¹² Ambulabo inter vos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus. ⁴⁰⁸ ¹³ Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægyptiorum, ne serviretis eis: et qui confregi catenas cervicum vestrarum, ut incederetis erecti. ¹⁴ Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, ⁴⁰⁹ ¹⁵ si spreveritis leges meas, et judicia mea contempseritis, ut non faciatis ea quæ a me constituta sunt, et ad irritum perducatis pactum meum: ¹⁶ ego quoque hæc faciam vobis: visitabo vos velociter in egestate, et ardore, qui conficiat oculos vestros, et consumat animas vestras. Frustra seretis sementem, quæ ab hostibus devorabitur. ⁴¹⁰ ¹⁷ Ponam faciem meam contra vos, et corruetis coram hostibus vestris, et subjicietis his qui oderunt vos: fugietis, nemine persequeente. ⁴¹¹ ¹⁸ Sin autem nec sic obedieritis mihi, addam correptiones vestras septuplum propter peccata vestra, ⁴¹² ¹⁹ et conteram superbiam duritiae vestrae. Daboque vobis cælum desuper sicut ferrum, et terram æneam. ⁴¹³ ²⁰ Consumetur incassum labor vester, non proferet terra germen, nec

Col. 3..

⁴⁰⁴ + **26.8 Persequentur.** ORIG. Sicut quinarius sapientes indicat et insipientes, etc., usque ad ne credentes decipient. ISICH. LXX, etc., usque ad persequi potest et vincere. Et centum. Qui non tantum subtilem scientiam, sed et vitam perfectam habent, qui spiritualiter deculpantur, et ideo centum dicuntur, scilicet qui centenos afferunt fructus.

⁴⁰⁵ + **26.9 Respiciam.** Cujus respectus, salus. Respxit Dominus Petrum, et flevit amare. Si sol segetem non respiciat, manet infructuosa. Segetem cordis nostri respicit Deus, et radiis verbi sui nos illuminat, auget et multiplicat ut magni efficiamur; sicut magnus factus est Isaac, et magnus Moses, et magnus Joannes. Crescere. In operibus bonis, ut parva magna. Unde: Quod uni ex minimis meis fecistis, etc. Matth. 25. Multiplicabimini. Ut pauca fiant magna vel multa. Unde: Si quod est aliud mandatum in hoc verbo restauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum Rom. 13..

⁴⁰⁶ + **26.10 Comedetis.** ORIG. Vetus lex et prophetæ, etc., usque ad et induimus novum.

⁴⁰⁷ + **26.11 Ponam.** Si prædicta habemus, abjecto veteri homine innovatum est cor nostrum: Venit ad nos Deus et habitat in nobis Col. 3.. Non abjiciet, etc. ORIG. Audeo et dico quia anima Dei Christus est, sicut et verbum Dei sapientia Dei et virtus Dei I Cor. 1.. Tale est ergo ac si dicat: non abjiciet vos Filius meus. Anima. AUG., quæst. 93 in Lev. Animam suam Deus vocat, etc., usque ad qui dicunt animam non habuisse Jesum.

⁴⁰⁸ + **26.12 Ambulabo.** ISICH. Homo factus. Unde: Hic est Deus noster, et non reputabitur alius ad eum; post hæc in terra visus est, et cum hominibus conversatus est Baruc. 3..

⁴⁰⁹ + **26.14 Quod si.** ISICH. Obedientium bona præcedenti capitulo expressit: quæ autem sint prævaricatorum mala, præsenti capitulo ostendit, quorum quædam ad litteram Judæi passi sunt: omnia vero secundum spiritum.

⁴¹⁰ + **26.16 In egestate.** ID. Verbi Dei. Unde: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Joan. 6. Quia intellectum legis transgrediebantur, ut evangelicum testamentum irritum facerent, obscure loquebatur eis, ne intelligerent.

⁴¹¹ + **26.17 Fugietis, nemine.** ID. Quia gentiles non persequentur ad expellendum, sed festinantes salutem eorum, secundum illud: Sequor autem, si quomodo comprehendam Philip. 3.. Sin autem. ID. Hujusmodi distinctionibus frequenter utitur, etc., usque ad plenam et integrum vindictam significat.

⁴¹² + **26.18 Addam correptionem.** LXX: Et apponam castigare vos septies, etc. Etiam hic superfluum est. Septies autem pro omni numero est accipendum.

⁴¹³ + **26.19 Et conteram superbiam duritiae vestrae.** Quia dicitis: Semen Abrahæ sumus, et

arbores poma præbebunt. ²¹ Si ambulaveritis ex adverso mihi, nec volueritis audire me, addam plagas vestras in septuplum propter peccata vestra: ²² immittamque in vos bestias agri, quæ consumant vos, et pecora vestra, et ad paucitatem cuncta redigant, desertæque fiant viæ vestræ. ²³ Quod si nec sic volueritis recipere disciplinam, sed ambulaveritis ex adverso mihi: ⁴¹⁴ ²⁴ ego quoque contra vos adversus incedam, et percutiam vos septies propter peccata vestra, ²⁵ inducamque super vos gladium ultorem foederis mei.

Cumque confugeritis in urbes, mittam pestilentiam in medio vestri, et trademini in manibus hostium, ²⁶ postquam confregero baculum panis vestri: ita ut decem mulieres in uno clibano coquunt panes, et reddant eos ad pondus: et comedetis, et non saturabimini. ⁴¹⁵ ²⁷ Sin autem nec per hæc audieritis me, sed ambulaveritis contra me: ⁴¹⁶ ²⁸ et ego incedam adversus vos in furore contrario, et corripiam vos septem plagiæ propter peccata vestra: ²⁹ ita ut comedatis carnes filiorum vestrorum et filiarum vestrarum. ⁴¹⁷ ³⁰

Destruam excelsa vestra, et simulacra confringam. Cadetis inter ruinas idolorum vestrorum, et abominabitur vos anima mea, ⁴¹⁸ ³¹ in tantum ut urbes vestras redigam in solitudinem, et deserta faciam sanctuaria vestra, nec recipiam ultra odorem suavissimum. ⁴¹⁹ ³² Disperdamque terram vestrarum, et stupebunt super ea inimici vestri, cum habitatores illius fuerint. ³³ Vos autem dispergam in gentes, et evaginabo post vos gladium, eritque terra vestra deserta, et civitates vestræ dirutæ. ³⁴ Tunc placebunt terræ sabbata sua cunctis diebus solitudinis suæ: quando fueritis ⁴²⁰ ³⁵ in terra hostili, sabbatizabit, et requiescat in sabbatis solitudinis suæ, eo quod non requieverit in sabbatis vestrīs quando habitabatis in ea. ³⁶ Et qui de vobis remanserint, dabo pavorem in cordibus eorum in regionibus hostium, terrebit eos sonitus folii volantis, et ita fugient quasi gladium: cadent, nullo persequente, ⁴²¹ ³⁷ et corruent singuli super fratres suos, quasi bella fugientes, nemo vestrū inimicis audebit resistere. ⁴²² ³⁸ Peribitis inter gentes, et hostilis vos terra

nemini servivimus unquam Joan. 3.: ideo gentibus servietis.

⁴¹⁴ + **26.23 Gladium**, spiritus, quod est verbum Dei, quod per prædicatores Judæos convincit, ne Vetus Testamentum habere cum Evangelio contradicant. In urbes mittam. Prophetas in quibus fideles munitiones et salutem inveniunt, inimici fugientes capiuntur, illic moriuntur apertis de Christo prophetis resistere non valentes.

⁴¹⁵ + **26.26 Ita ut decem**, etc. ISICH. Panem doctrinæ non habent, etc., usque ad ideo non satiantur qui his panibus nutriuntur.

⁴¹⁶ + **26.27 Sin autem**, etc. ID. Non solum legislator est Moyses, etc., usque ad et auctorem legis blasphemaverunt.

⁴¹⁷ + **26.29 Carnes filiorum**. Id est discipulos, quos vobis assumitis in filios, ad eamdem doctrinam verbis validis, et animam corruptentibus inducatis.

⁴¹⁸ + **26.30 Cadetis inter ruinas**. Cadit enim populus cum Pharisæis spiritualiter cadentibus, quos quasi idola admirabatur populus traditionibus eorum intentus.

⁴¹⁹ + **26.31 Urbes vestras**. Ad litteram vel libros prophetarum, in quibus sanctitatis fructum non inveniunt.

⁴²⁰ + **26.34 Tunc placebunt terræ sabbata**, id est requies, scilicet vobis feriantibus et a lege remotis, cum in lege et prophetis voluntatem vestrarum non inveniatis.

⁴²¹ + **26.36 Terrebit eos**. Sicut folium fructum, sic littera abscondit spiritum: aufer folium, accipe fructum. Sonitus folii volantis. Hyperbole: quia etiam levissima quæque formidabunt. Cadent nullo persequente. Non enim persequimur eos, sed sequimur ut revocemus.

⁴²² + **26.37 Corruent**. Disputantibus nobis cum eis, diversa proferunt testimonia alternatim:

consumet. ³⁹ Quod si et de iis aliqui remanserint, tabescent in iniquitatibus suis, in terra inimicorum suorum, et propter peccata patrum suorum et sua affligentur: ⁴⁰ donec confiteantur iniquitates suas, et majorum suorum, quibus prævaricati sunt in me, et ambulaverunt ex adverso mihi. ⁴¹ Ambulabo igitur et ego contra eos, et inducam illos in terram hostilem, donec erubescat incircumcisa mens eorum: tunc orabunt pro impietatibus suis. ⁴²³ ⁴² Et recordabor foederis mei, quod pepigi cum Jacob, et Isaac, et Abraham. Terræ quoque memor ero: ⁴²⁴ ⁴³ quæ cum relicta fuerit ab eis, complacabit sibi in sabbatis suis, patiens solitudinem propter illos. Ipsi vero rogabunt pro peccatis suis, eo quod abjecerint judicia mea, et leges meas despexerint. ⁴⁴ Et tamen etiam cum essent in terra hostili, non penitus abjeci eos, neque sic despexi ut consumerentur, et irritum facerent pactum meum cum eis. Ego enim sum Dominus Deus eorum, ⁴²⁵ ⁴⁵ et recordabor foederis mei pristini, quando eduxi eos de terra Ægypti in conspectu gentium, ut essem Deus eorum. Ego Dominus. Hæc sunt judicia atque præcepta et leges quas dedit Dominus inter se et filios Israël in monte Sinai per manum Moysi. ⁴²⁶

27Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: ² Loquere filii Israël, et dices ad eos: Homo qui votum fecerit, et spoomonderit Deo animam suam, sub æstimatione dabit pretium. ⁴²⁷ ³ Si fuerit masculus a vigesimo anno usque ad sexagesimum annum, dabit quinquaginta siclos argenti ad mensuram sanctuarii: ⁴ si mulier, triginta. ⁵ A quinto autem anno usque ad vigesimum, masculus dabit viginti siclos: femina, decem. ⁴²⁸ ⁶ Ab uno

sed alternis conturbabantur verbis, alter alterum conturbat dum subvenire videtur.

⁴²³ + **26.41 incircumcisa mens eorum.** Quia incircumcisi corde, vitiorum poliuti præputio, non enim quæ in carne est circumcisio Rom. 2.. Tunc orabunt pro impietatibus suis. LXX: Peccata sua placita habebunt, pœnas scilicet quas pro peccatis patientur.

⁴²⁴ + **26.42 Quod pepigi cum Jacob.** ISICH. Nota quod temporis et generis ordinem mutavit, etc., usque ad conjunguntur vero tanquam cognata et convenientia. Terræ quoque memor ero. ISICH. Scripturæ scilicet, quam mandabo ejectis Judæis, qui eam prævaricati sunt vel prævaricabantur, et præ interpretabantur.

⁴²⁵ + **26.44 Attamen etiam cum essent in terra hostili.** Bene in fine capituli blanditur, et quos minis terruerat promissis consolatur. Non penitus. Cæcitas ex parte contingit in Isræl, donec plenitudo gentium subintraret; et cætera I Tim. 2.. Nec sic despexi. Qui salutem omnium volo: ideo post tantas iniquitates, etiam Judæorum reliquias salvo.

⁴²⁶ + **26.45 Hæc sunt.** ISICH. Usque ad certum tempus, etc., usque ad non solvendo, sed implendo. In monte Sinai. Non in Sion. Unde: Videbitur Deus deorum in Sion Psal. 83.. Et alibi-Ex Sion species decoris ejus. Deus manifeste veniet Psal. 49.. Et in Malachia: Subito veniet ad templum suum dominator quem vos quæritis Malac. 3..

⁴²⁷ + **27.2 Homo qui.** ISICH. Plena sunt hæc verba prudentia: quæ oporteat agi, vel minime, superius præcepit; nunc vel ex toto, vel ex parte agentium dignitatem exponit, quid perfecta vita, quid mediocris, quid incipiens cognitionis Dei habeat differentias quoque ætatum describit. Animam. ISICH. Aquila et Theodotio, admirabile. Symmachus, si se separaverit. LXX: honorem animæ suæ. A vigesimo. ID. Quando pubes, fortis, etc., usque ad de qua dicitur: Estote perfecti sicut et Pater vester perfectus est Matth. 5.. Siclos. ISICH. Vel didrachmas, sexagenarium fructum, etc., usque ad unde: Vidua eligatur non minus sexaginta annorum I Tim. 5..

⁴²⁸ + **27.5 A quinto.** ID. Qui sensatus est, et proficere incepit, sed conversatione jejunii non potest ornari. Usque. ID. Qui proficere coepit sensibus quinque: provectus enim hic est ad virtutem, et perfectionem. Viginti enim annorum fortes sunt atque valentes. Masculus dabit viginti siclos. ID. Vel didrachmas, id est quadraginta drachmas; id est obolos quadringtonos. Quadragearius

mense usque ad annum quintum, pro masculo dabuntur quinque sicli: pro femina, tres.⁷ Sexagenarius et ultra masculus dabit quindecim siclos: femina, decem.⁴²⁹ Si pauper fuerit, et aestimationem reddere non valebit, stabit coram sacerdote: et quantum ille aestimaverit, et viderit eum posse reddere, tantum dabit.⁴³⁰ Animal autem, quod immolari potest Domino, si quis voverit, sanctum erit,⁴³¹ et mutari non poterit, id est, nec melius malo, nec pejus bono: quod si mutaverit, et ipsum quod mutatum est, et illud pro quo mutatum est, consecratum erit Domino.⁴³² Animal immundum, quod immolari Domino non potest, si quis voverit, adducetur ante sacerdotem:⁴³³ qui judicans utrum bonum an malum sit, statuet pretium.¹² Quod si dare voluerit is qui offert, addet supra aestimationem quintam partem.⁴³⁴ Homo si voverit domum suam, et sanctificaverit Domino, considerabit eam sacerdos utrum bona an mala sit, et juxta pretium, quod ab eo fuerit constitutum, venundabitur:⁴³⁵ sin autem ille qui

vero jejunii et orationum proventum significat. Tot enim diebus jejunavit Moses Exod. 34., et Elias III Reg. 19., et ipse Christus, et post a diabolo est tentatus Matth. 4..

⁴²⁹⁺ **27.7 Femina decem.** ID. Vel didrachmas, id est viginti drachmas vel ducentos obolos, custodiam scilicet decem mandatorum, quae duplicantur secundum litteram et spiritum, in quibus non est præceptum jejuniū, quia proiectos decet necedum perfectos. Ab uno. Unius mensis est, qui nunc in fide genitus est, quibus dicitur: Quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo, lac concupiscite, etc. I Petr. 2.. Quinque. Vel didrachmæ, scilicet ut masculus duplices sensus sensus habeat, et quæ sensibiliter audit, intelligibiliter suscipiat. Sic enim ad perfectionem ducitur, propter quod centum obolorum est pretium ejus: centenarius autem perfectus est. Pro femina. ID. Pro femina tres didrachmæ, etc., usque ad quasi jam participes evangelicae conversationis. Sexagenarius. Qui excellentiam conversationis promisit, sicut virginitatem, vel mundi abrenuntiationem, sed infirmatus est. Dabit quindecim. Vel didrachmas, quæ sunt triginta drachmæ. Tres enim fructus bona terra reddidit Matth. 13.: centenarium, id est virginem esse vel mundo abrenuntiare; sexagenarium, scilicet continentiam; tricenarium, id est casti conjugii conversationem.

⁴³⁰⁺ **27.8 Si pauper.** Qui multum peccavit, ideo interpretatus est Aquila, si excessit. Stabit. Si enim quemlibet nobis subditum Dei servitio obtulerimus, in ministerium nostrum recipere non debemus, promittentes pro eo vel meliorem, vel minus bonum. Quantum ille aestimaverit. Id est quantum viderit eum posse satisfactionis imponet: sed si locuples est, ut distribuat pecuniam, si sanus jejunet, oret, labore.

⁴³¹⁺ **27.9 Animal.** Quia differentias oblationum quæ ex nobis ipsis sunt et gradus exposuit: jam eorum quæ nobis tanquam pecora subditi sunt, quando sit oblatio sancta exponit. Sanctum erit. Secundum legem immaculatum et mundum: veluti si filium, discipulum, servum, vel quemlibet nobis subditum Deo obtulerimus.

⁴³²⁺ **27.10 Quod.** Ut sit duplex oblatio, et inimicus erubescat, qui oblationem mutare suggerebat.

⁴³³⁺ **27.11 Animal immundum.** ISICH. Quæ non simul, etc., usque ad ut possit Domino offerri. Sciendum est quod aliud est sanctificari, aliud est sanctum esse, aliud Deo offerri, aliud Dei esse. Quod enim sanctificatur et offertur sanctum incipit esse, quod non erat, et paulatim augmentatur. Quod sanctum est et Dei est, non eget augmento, quia perfectum est. Bonum est ergo aliorum doctrina et auxilio sanctificari, sed melius est talem esse, qui seipsum, et alios possit sanctificare, quod paucorum est. Sanctificat ergo dominum Domino, qui familiam suam, et cognitionem tam sensibilem quam intelligibilem pure, et sancte vult conversari, ut sit Ecclesia Dei. Si autem per se non est idoneus hoc facere, sacerdos debet considerare utrum bona an mala sit. Ex diversis enim constat personis, et secundum quod possunt, debet injungere eis.

⁴³⁴⁺ **27.13 Quintam partem.** Mentem, scilicet, quæ regit quinque sensus, sine qua virgines fatuae ad nuptias non suscipiuntur Matth. 25..

⁴³⁵⁺ **27.14 Homo si voverit.** ISICH. In sequentibus dicit: Omne quod Domino consecratur, sive homo, sive animal, sive ager, redimi non poterit; hic autem dominum et agrum redimi præcipit. Sed forsitan hoc secundum diversas intentiones offerentium decernit, tanquam ibi non habeat vol-

voverat, voluerit redimere eam, dabit quintam partem æstimationis supra, et habebit domum.⁴³⁶ ¹⁶ Quod si agrum possessionis suæ voverit, et consecraverit Domino, juxta mensuram sementis æstimabitur pretium: si triginta modiis hordei seritur terra, quinquaginta siclis venundetur argenti.⁴³⁷ ¹⁷ Si statim ab anno incipientis jubilæi voverat agrum, quanto valere potest, tanto æstimabitur.⁴³⁸ ¹⁸ Sin autem post aliquantum temporis, supputabit sacerdos pecuniam juxta annorum, qui reliqui sunt, numerum usque ad jubilæum, et detrahetur ex pretio.¹⁹ Quod si voluerit redimere agrum ille qui voverat, addet quintam partem æstimatæ pecuniæ, et possidebit eum.⁴³⁹ ²⁰ Sin autem noluerit redimere, sed alteri cuilibet fuerit venundatus, ultra eum qui voverat redimere non poterit.⁴⁴⁰ ²¹ Quia cum jubilæi venerit dies, sanctificatus erit Domino, et possessio consecrata ad jus pertinet sacerdotum.²² Si ager emptus est, et non de possessione majorum sanctificatus fuerit Domino,⁴⁴¹ ²³ supputabit sacerdos juxta annorum numerum usque ad jubilæum, pretium: et dabit ille qui voverat eum, Domino.⁴⁴² ²⁴ In jubilæo autem revertetur ad priorem dominum, qui vendiderat eum, et habuerat in sorte possessionis suæ.⁴⁴³ ²⁵ Omnis æstimatio siclo sanctuarii ponderabitur. Siclus viginti obolos habet.⁴⁴⁴ ²⁶

untatem ulterius habendi, quod penitus consecravit.

⁴³⁶ + **27.15 Sin autem ille**, etc. ISICH. Redimere, est per doctrinam et formulam vitæ familiam liberare, et quidquid sanctimoniae obviat diluere. Adjicit vero admonitioni et ædificationi sacerdotis intelligentiam, et frequentem commemorationem.

⁴³⁷ + **27.16 Quod si agrum**. Id est, Scripturam divinam, cuius vitis Christus, Pater agricola Joan. 14.. In hoc absconditur thesaurus, id est, salutaris prædicatio: in hoc diversa est cujusque possessio, modus scilicet sciendi, quem sibi quisque obtinere potuit. Si triginta modiis, etc. ID. In tringinta modiis hordei Vetus Testamentum. In quinquaginta siclis vel didrachmis juxta LXX spiritualem et perfectam doctrinam intellige. Sed quando hæc regula, vel perfecte danda, vel minuenda sit, per sequentia intellige: Si statim ab anno incipientis jubilæi, etc.

⁴³⁸ + **27.17 Si statim ab anno**. ID. Id est, si gratiæ viam, etc., usque ad offerens sacerdoti, ab ipso possidebitur.

⁴³⁹ + **27.19 Addet quintam partem**. Doctrinæ sacerdotis proprium intellectum: doctrina enim et instructione sacerdotis prius gubernamur, sed postea proficere, et intellectum nostrum adjicere debemus.

⁴⁴⁰ + **27.20 Sin autem**, etc. ID. Ille consecrat agrum et redimit agrum, etc., usque ad ejus enim lucrum est qui continue gubernat.

⁴⁴¹ + **27.22 Et non de possessione**. Quia neque de custodia majorum suorum, neque ipsius emporis fuerat

⁴⁴² + **27.23 Supputabit sacerdos**. Recte sacerdos cum eo qui fratrem ad poenitentiam monuit, veram redemptionem supputat, qualiter scilicet poenitere debeat. Ille enim districte ejus actionem et conversationem novit, qui corredit: hic autem ut sacerdos perfectam redemptionem. Juxta annorum numerum. Ex his scilicet quæ de poenitentia prædicat Scriptura: ipsa enim æstimatio est jubilæi vel remissionis. Et dabit ille qui voverat eum Domino. Non dicit dabunt, sed dabit. Etsi enim communī consilio sacerdotis et ejus qui ad poenitentiam monuit, æstimationis definitio datur, ille tamen offeret eum qui ad poenitendum excitavit: huic enim obediens, qui et ipse poenitenti obligatur, ut quod cœpit perficiat.

⁴⁴³ + **27.24 In jubilæo autem revertetur ad priorem Dominum**, etc. Quia non statim, cum poenitentia datur, vel definitur, penitus mundatur, sed ea peracta; ideo recte ait: In jubilæo autem, etc., peracta enim poenitentia et remissione suscepta, conversationis suæ agrum suscipiet.

⁴⁴⁴ + **27.25 Omnis æstimatio siclo sanctuarii pondera**. Ut omnis definitio sanctis fiat ponderibus, id est de sacra Scriptura venientibus, exteriora enim pondera, ut philosophorum, vel haeticorum, quibus veritates et perfectiones hominum pensant, nec sancta, nec justa sunt. Siclus viginti. Id est decem mandata secundum litteram et secundum spiritum intellecta. Quicunque

Primogenita, quæ ad Dominum pertinent, nemo sanctificare poterit et vovere:
 sive bos, sive ovis fuerit, Domini sunt.⁴⁴⁵ ²⁷ Quod si immundum est
 animal, redimet qui obtulit, juxta æstimationem tuam, et addet quintam
 partem pretii: si redimere noluerit, vendetur alteri quantocumque a te fuerit
 æstimatum.⁴⁴⁶ ²⁸ Omne quod Domino consecratur, sive homo fuerit, sive
 animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit
 consecratum, Sanctum sanctorum erit Domino:⁴⁴⁷ ²⁹ et omnis consecratio,
 quæ offertur ab homine, non redimetur, sed morte morietur.³⁰ Omnes
 decimæ terræ, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt, et illi
 sanctificantur.⁴⁴⁸ ³¹ Si quis autem voluerit redimere decimas suas, addet
 quintam partem earum.⁴⁴⁹ ³² Omnium decimatarum bovis et ovis et capræ,
 quæ sub pastoris virga transeunt, quidquid decimum venerit, sanctificabitur
 Domino.⁴⁵⁰ ³³ Non eligetur nec bonum nec malum, nec altero
 commutabitur, si quis mutaverit: et quod mutatum est, et pro quo mutatum
 est, sanctificabitur Domino, et non redimetur.⁴⁵¹ ³⁴ Hæc sunt præcepta,
 quæ mandavit Dominus Moysi ad filios Israël in monte Sinai.⁴⁵²

autem aut legem aut Evangelium renuit, non habet didrachma, nec ejus pondera sunt sancta.

⁴⁴⁵ + **27.26 Primogenita quæ.** ISICH. Primogenita tanquam pecora nostra, sunt qui nobis
 obediunt, filii, servi, et discipuli. Sed horum primogenita sunt, qui sic obediunt, ut alii præbeant
 exemplum et magisterium, de quibus alibi dicitur: Omne masculinum adaperiens vulvam sanc-
 tum Domino vocabitur Lucæ 2.. Aperit enim vulvam generandorum filiorum, qui secundum Deum
 incipit obediare. Unde Paulus de Timotheo ait: Qui est filius meus dilectus in Domino, ipse vos
 commonefaciet vias meas, etc. I Cor. 4.. Nemo sanctificare poterit et vovere. Non quia sanctifica-
 tione indigna sunt, sed quia sancta sunt, nec egent sanctificari, ut filius, qui sic patrem et matrem
 honorat, ut etiam exemplum alii fiat, tanquam Deo offerens honorem, qui hoc præcepit Exod.
 20.. Servus quoque qui etiam dominis carnalibus in simplicitate cordis non ad oculum servit, ipsi
 Deo servitutem impedit Eph. 6..

⁴⁴⁶ + **27.27 Quod si immundum.** ISICH. Peccator, qui nec legem sicut oportet meditatur,
 nec distinguere conatur. Quicunque ergo vehementer obediens est patri, domino aut magistro:
 nec tamen legem meditatur aut distinguit, primogenitus quidem in pecoribus est, sed immundus
 est. Et addet quintam partem pretii. Doctrinam ei cum intellectu offerens, et sapienter regens.
 Insensati enim patris, domini aut magistri est, obedientiam eos, qui ad se pertinent, subditos non
 docere, et eorum vitam ut operentur secundum legem non disponere. Addat igitur subjectioni et
 doctrinæ intellectum: ipse enim solus in præsenti mundus est. Ideo ait: Addet quintam partem
 pretii. Habet enim obediens pretium: ideo non dixit: æstimabit eum sacerdos, sicut supra.

⁴⁴⁷ + **27.28 Omne quod Domino consecratur, sive homo.** ISICH. Aliud est anathematizare,
 etc., usque ad id est, conversatio nostræ sortis. Quidquid semel fuerit consecratum. ID. Jure belli
 acquisitum non potest aliquis inimicum exsoliare, etc., usque ad nec augmentum, nec profectum
 suscipiunt.

⁴⁴⁸ + **27.30 Domini.** ID. Ejus scilicet qui mandata legis operatur, etc., usque ad quia quam
 retributionem exspectare debeat nescit.

⁴⁴⁹ + **27.31 Si quis.** ID. Secundum litteram multa obscura et insolubilia legislator interposuit,
 etc., usque ad et poma arborum secundum tempus suum.

⁴⁵⁰ + **27.32 Sub pastoris virga.** ID. Virga crucis, etc., usque ad et ab illo solo, qui sanctos
 discernit, cognoscuntur.

⁴⁵¹ + **27.33 Non eligetur nec,** etc. Quia nullus est qui respui possit, et quod magis eligendum
 sit, non est vestrae discretionis. Si quis mutaverit, etc. ISICH. Paulus et Barnabas aliquando dis-
 senserunt, etc., usque ad scribens ad Timotheum ait: Assumens Marcum, deduc tecum: est enim
 mihi utilis in ministerium II Tim. 4.. Sanctificabitur Domino, etc. ID. Cum omnium cursus divinus
 sit, et altus, et supernæ conversationi proximus, frustra conatis hunc subducere, illum inducere, et
 Deo quasi meliorem consecrare.

⁴⁵² + **27.34 Hæc sunt præcepta quæ mandavit,** etc. ID. Discipuli nostri quando sunt perfecti,

nihil nostri egent magisterii: ideo ait immundorum primogenita esse redimenda, mundorum vero nequaquam, sed nec Domino consecrata, nec ea quæ novissime sunt dicta: perfecta enim demonstrata sunt, quia intentionem divinam cœlestemque gerunt.